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２０２０年１２月２日（水） 

愛知県選挙管理委員会事務局 

担当 天野、河合  

内線 2234、2235 

ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ 052-954-6069 

 

選挙人名簿の登録者数について 

 

１ 選挙人名簿の定時登録が２０２０年１２月１日に行われました。愛知県内の市

区町村別登録者数及び衆議院小選挙区別登録者数は、別添のとおりです。 

 

なお、登録者数は６,１３７,０６２人で、前回の定時登録日（２０２０年９月

１日現在）における登録者数６,１３２,６８４人と比較すると４,３７８人の増と

なっています。 

また、前年同時期の定時登録日（２０１９年１２月登録日現在）における登録

者数６,１２７,１６５人と比較すると９,８９７人の増となっています。 

（別記１「衆議院小選挙区別選挙人名簿登録者数」参照） 

 

２ この登録者数は、２０２０年９月１日現在の登録者数に今回の定時登録までの

新規登録者数を加えたものから、抹消者数を差し引いたものです。 

 

３ 選挙人名簿の登録は、次の登録資格を有する者について行われています。 

(１) 年齢満１８歳以上の日本国民で、引き続き３か月以上当該市町村の住民基本

台帳に記録されている者 

(２)  年齢満１８歳以上の日本国民で当該市町村の区域内から住所を移した者のう

ち、その者に係る登録市町村等〔＝旧住所地の市町村〕の住民票が作成された

日から引き続き３か月以上登録市町村等の住民基本台帳に記録されていた者で

あって、登録市町村等の区域内に住所を有しなくなった日後４か月を経過しな

い者 
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【参考】増加団体及び減少団体（別記３「増加団体及び減少団体」参照） 

 (１) 前回との比較 

２０２０年９月１日現在の選挙人名簿登録者数と比較すると、増減の大きな

団体は別記３のとおりです。また、３７市１６区１６町村のうち、前回に比べ

増加した団体は２２市１３区９町村、減少した団体は１５市３区７町村です。 

 

(２) 前年同時期との比較 

２０１９年１２月登録日現在の選挙人名簿登録者数と比較すると、増減の大

きな団体は別記３のとおりです。また、３７市１６区１６町村のうち、前年同

時期に比べ増加した団体は２２市１３区９町村、減少した団体は１４市３区７

町村、増減のない団体は１市です。 

 

 

 



別　添

２０２０年１２月１日現在 市区町村名 男 女 計 市区町村名 男 女 計

   愛知県選挙管理委員会 大 府 市 37,527 35,805 73,332 岡 崎 市 157,592 153,421 311,013

市区町村名 男 女 計 尾張旭市 33,406 35,230 68,636 西 尾 市 67,906 66,900 134,806

県    計 3,062,663 3,074,399 6,137,062 豊 明 市 28,065 27,694 55,759 愛知県第１３区計 220,054 203,562 423,616

名古屋市 930,431 960,360 1,890,791 日 進 市 36,157 36,991 73,148 碧 南 市 28,774 27,650 56,424

その他市計 1,968,212 1,949,297 3,917,509 長久手市 22,886 23,577 46,463 刈 谷 市 64,983 58,365 123,348

市　　計 2,898,643 2,909,657 5,808,300 (愛 知 郡) 17,324 17,376 34,700 安 城 市 77,138 73,332 150,470

郡 　 計 164,020 164,742 328,762 東 郷 町 17,324 17,376 34,700 知 立 市 29,839 26,468 56,307

愛知県第８区計 221,687 218,443 440,130 高 浜 市 19,320 17,747 37,067

愛知県第１区計 196,128 203,186 399,314 半 田 市 48,693 48,416 97,109 愛知県第１４区計 147,268 150,006 297,274

東　　区 31,601 35,132 66,733 常 滑 市 23,457 24,321 47,778 豊 川 市 74,716 75,579 150,295

北    区 66,485 70,569 137,054 東 海 市 48,766 44,204 92,970 豊田市② 947 997 1,944

西    区 61,029 61,928 122,957 知 多 市 35,160 34,960 70,120 蒲 郡 市 32,117 33,403 65,520

中    区 37,013 35,557 72,570 (知 多 郡) 65,611 66,542 132,153 新 城 市 19,012 19,561 38,573

愛知県第２区計 194,819 209,603 404,422 阿久比町 11,136 11,533 22,669 (額 田 郡) 16,728 16,343 33,071

千 種 区 62,381 68,772 131,153 東 浦 町 20,434 20,327 40,761 幸 田 町 16,728 16,343 33,071

守 山 区 70,059 72,178 142,237 南知多町 7,216 7,688 14,904 (北設楽郡) 3,748 4,123 7,871

名 東 区 62,379 68,653 131,032 美 浜 町 9,096 9,473 18,569 設 楽 町 2,007 2,179 4,186

愛知県第３区計 204,695 212,766 417,461 武 豊 町 17,729 17,521 35,250 東 栄 町 1,285 1,458 2,743

昭 和 区 41,542 44,398 85,940 愛知県第９区計 213,608 221,131 434,739 豊 根 村 456 486 942

緑    区 98,409 101,920 200,329 一宮市① 23,659 25,252 48,911 愛知県第１５区計 175,640 174,705 350,345

天 白 区 64,744 66,448 131,192 津 島 市 25,276 26,581 51,857 豊 橋 市 149,998 150,011 300,009

愛知県第４区計 187,364 187,328 374,692 稲 沢 市 55,255 57,045 112,300 田 原 市 25,642 24,694 50,336

瑞 穂 区 43,355 46,733 90,088 愛 西 市 25,699 27,227 52,926 ・一宮市①については、旧尾西市区域を表示しています。

熱 田 区 27,343 27,616 54,959 弥 富 市 17,761 18,113 35,874 ・一宮市②については、旧一宮市区域及び旧木曽川町区域の計を表示し

港    区 58,914 57,810 116,724 あ ま 市 35,765 36,613 72,378 　ています。

南    区 57,752 55,169 112,921 (海 部 郡) 30,193 30,300 60,493 ・瀬戸市①については、十軒家投票区の区域を表示しています。

愛知県第５区計 216,616 216,441 433,057 大 治 町 13,291 12,890 26,181 ・瀬戸市②については、十軒家投票区を除く区域の計を表示しています。

中 村 区 57,296 56,188 113,484 蟹 江 町 15,132 15,537 30,669 ・豊田市①については、旧豊田市、みよし市を除く旧西加茂郡区域(旧

中 川 区 90,129 91,289 181,418 飛 島 村 1,770 1,873 3,643 　藤岡町、旧小原村)及び旧稲武町を除く旧東加茂郡区域(旧足助町、

清 須 市 27,912 28,005 55,917 愛知県第１０区計 213,923 224,102 438,025 　旧下山村、旧旭町)の計を表示しています。

北名古屋市 34,911 34,886 69,797 一宮市② 130,120 138,104 268,224 ・豊田市②については、旧稲武町区域を表示しています。

(西春日井郡) 6,368 6,073 12,441 江 南 市 40,528 42,587 83,115 （参考)　一宮市、瀬戸市及び豊田市の登録者数

豊 山 町 6,368 6,073 12,441 岩 倉 市 19,227 19,426 38,653 男 女 計

愛知県第６区計 217,947 219,228 437,175 (丹 羽 郡) 24,048 23,985 48,033 一 宮 市 153,779 163,356 317,135

瀬戸市① 1,257 1,283 2,540 大 口 町 9,835 9,501 19,336 瀬 戸 市 51,848 54,257 106,105

春日井市 125,594 128,259 253,853 扶 桑 町 14,213 14,484 28,697 豊 田 市 177,771 161,525 339,296

犬 山 市 29,763 30,586 60,349 愛知県第１１区計 201,460 183,930 385,390

小 牧 市 61,333 59,100 120,433 豊田市① 176,824 160,528 337,352

愛知県第７区計 225,956 229,647 455,603 みよし市 24,636 23,402 48,038

瀬戸市② 50,591 52,974 103,565 愛知県第１２区計 225,498 220,321 445,819

選挙人名簿登録者数



別　記

１　衆議院小選挙区別選挙人名簿登録者数

区　分

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

第１区 196,128 203,186 399,314 195,547 202,866 398,413 581 320 901 0.23 194,271 201,468 395,739 1,857 1,718 3,575 0.90

第２区 194,819 209,603 404,422 194,395 209,207 403,602 424 396 820 0.20 194,224 208,580 402,804 595 1,023 1,618 0.40

第３区 204,695 212,766 417,461 204,403 212,343 416,746 292 423 715 0.17 203,715 211,325 415,040 980 1,441 2,421 0.58

第４区 187,364 187,328 374,692 187,354 187,436 374,790 10 △ 108 △ 98 △ 0.03 187,215 187,604 374,819 149 △ 276 △ 127 △ 0.03

第５区 216,616 216,441 433,057 216,431 216,238 432,669 185 203 388 0.09 216,256 215,974 432,230 360 467 827 0.19

第６区 217,947 219,228 437,175 217,588 219,016 436,604 359 212 571 0.13 217,773 219,002 436,775 174 226 400 0.09

第７区 225,956 229,647 455,603 225,557 229,289 454,846 399 358 757 0.17 224,689 228,510 453,199 1,267 1,137 2,404 0.53

第８区 221,687 218,443 440,130 221,768 218,309 440,077 △ 81 134 53 0.01 221,822 218,366 440,188 △ 135 77 △ 58 △ 0.01

第９区 213,608 221,131 434,739 213,644 221,080 434,724 △ 36 51 15 0.00 214,013 221,393 435,406 △ 405 △ 262 △ 667 △ 0.15

第10区 213,923 224,102 438,025 213,883 224,096 437,979 40 6 46 0.01 213,758 223,802 437,560 165 300 465 0.11

第11区 201,460 183,930 385,390 201,658 183,809 385,467 △ 198 121 △ 77 △ 0.02 202,216 183,754 385,970 △ 756 176 △ 580 △ 0.15

第12区 225,498 220,321 445,819 225,451 220,068 445,519 47 253 300 0.07 225,675 220,264 445,939 △ 177 57 △ 120 △ 0.03

第13区 220,054 203,562 423,616 220,054 203,375 423,429 0 187 187 0.04 219,307 202,678 421,985 747 884 1,631 0.39

第14区 147,268 150,006 297,274 147,327 149,979 297,306 △ 59 27 △ 32 △ 0.01 147,625 150,267 297,892 △ 357 △ 261 △ 618 △ 0.21

第15区 175,640 174,705 350,345 175,800 174,713 350,513 △ 160 △ 8 △ 168 △ 0.05 176,385 175,234 351,619 △ 745 △ 529 △ 1,274 △ 0.36

計 3,062,663 3,074,399 6,137,062 3,060,860 3,071,824 6,132,684 1,803 2,575 4,378 0.07 3,058,944 3,068,221 6,127,165 3,719 6,178 9,897 0.16

２　団体別選挙人名簿登録者数

0.13 0.43

0.04 0.04

0.04 0.08

0.07 0.16

３　増加団体及び減少団体

ア　増加団体 ア　増加団体

順位 団体名 順位 団体名 順位 団体名 順位 団体名

1 春日井市 1 長久手市 1 中    区 1 中    区

2 中    区 2 東　　区 2 東　　区 2 長久手市

3 東　　区 3 中    区 3 日 進 市 3 東　　区

4 天 白 区 4 日 進 市 4 千 種 区 4 日 進 市

5 千 種 区 5 千 種 区 5 緑    区 5 昭 和 区

5 天 白 区

イ　減少団体 イ　減少団体

順位 団体名 順位 団体名 順位 団体名 順位 団体名

1 豊 田 市 1 豊 根 村 1 豊 田 市 1 豊 根 村

2 南    区 2 東 栄 町 2 南    区 2 設 楽 町

3 瀬 戸 市 3 設 楽 町 3 田 原 市 2 東 栄 町

4 田 原 市 4 南知多町 4 豊 橋 市 4 南知多町

5 蒲 郡 市 5 田 原 市 5 新 城 市 5 田 原 市

前回（２０２０年９月１日現在）との比較 前年（２０１９年１２月登録日現在）との比較

今回（２０２０年１２月１日現在） 前回（２０２０年９月１日現在） 増　　減　　数
(Ａ－Ｂ) 増 減 率

A－B/B(％)

前年（２０１９年１２月登録日現在） 増　  減　  数
（Ａ－Ｃ） 増 減 率

A－C/C(％)
　選挙人名簿登録者数（Ａ） 選挙人名簿登録者数（Ｂ） 選挙人名簿登録者数（Ｃ）

前回（２０２０年９月１日現在）との比較 前年（２０１９年１２月登録日現在）との比較

区分

今回 前回
増    減    数

（D－E）
増 減 率

D－E/E(％)

前年

名古屋市 1,890,791 1,888,245 2,546 1,882,788 8,003

増    減    数
（D－F）

増 減 率
D－F/F(％)

（２０２０年１２月１日現在） （２０２０年９月１日現在） （２０１９年１２月登録日現在）

名簿登録者数（D） 名簿登録者数（E） 名簿登録者数(F)

町　村 328,762 328,623 139 328,487 275

その他市 3,917,509 3,915,816 1,693 3,915,890 1,619

前回（２０２０年９月１日現在）との比較 前年（２０１９年１２月登録日現在）との比較

増減数 増減率(％) 増減数 増減率(％)

計 6,137,062 6,132,684 4,378 6,127,165 9,897

364 0.53 992 1.83

353 0.44 988 1.37

416 0.67 1,794 2.53

386 0.55 1,197 1.84

増減数 増減率(％) 増減数 増減率(％)

△ 214 △ 1.26 △ 862 △ 3.58

351 0.27 907 1.03

前回（２０２０年９月１日現在）との比較 前年（２０１９年１２月登録日現在）との比較

0.27

△ 121 △ 0.41 △ 630 △ 2.03

△ 84 △ 0.24 △ 472 △ 1.26

△ 177 △ 0.80 △ 657 △ 2.42

△ 129 △ 0.43 △ 644 △ 2.42


